



Justitiedepartementet
Via mejl:
ju.remissvar@regeringskansliet.se
kopia till
ju.l2@regeringskansliet.se

2023-03-17

Er ref: Ju2022/03740

FF ref: 2023/1

Europeiska kommissionens förslag till direktiv om harmonisering av vissa delar av insolvensrätten

Finansbolagen har följande synpunkter på förslaget.

Ett övergripande syfte med förslaget anges vara att underlätta finansiering inom EU. Borgenärernas förutsättningar att erhålla betalning är mycket riktigt avgörande för tillgången till och priset för finansiering. Flera av de presenterade förslagen har dock närmast den motsatta effekten - att försvaga borgenärernas ställning, vilket är märkligt med hänsyn till det angivna syftet. Finansbolagen anser att nuvarande svensk reglering på området väsentligen fungerar väl. Sverige bör därför i förhandlingarna sträva efter att kunna bibehålla en reglering som fungerar väl.

Mikroföretag

Förslaget om en förenklad ordning för mikroföretag bör inte genomföras. Förslaget berör i storleksordningen 96% av samtliga konkurser i Sverige (6004 av totalt 6248 konkurser år 2022). Krav på konkursförvaltare kan inte frångås och tvärtom bör arbetet mot konkursrelaterad brottslighet förstärkas, inte försvagas. Mikroföretags rådighet över tillgångar i konkurs är ett särskilt besvärande del av förslaget. Konkursförfaranden som hanteras utan förvaltare blir oförutsägbara och mindre effektiva, vilket medför exempelvis ökade krav på säkerheter och att krediter sägs upp tidigare.

Pre-pack

Pre-pack-förslaget bör inte genomföras. Företagsrekonstruktion och konkurs ger tillräckliga förutsättningar för att kunna avveckla ett företag eller del av ett företag. Förslaget bygger inte på att borgenärerna är med eftersom det går att begära verkställighetshinder (vilket inte behövs om gäldenärerna är med). Förfarandet kommer att kunna utnyttjas av gäldenärer för att hindra verkställighetsåtgärder, vilket blir konkursdrivande. Kreditgivare tvingas agera på ett tidigare stadium än tidigare för att undvika verkställighetshinder. Finansbolagen har starka invändningar mot att avtal ska

kunna överlåtas utan borgenärernas samtycke. Principen att gäldenärsbyte kräver borgenärens samtycke är central inom förmögenhetsrätten, inte minst för all kreditgivning, och kan inte frångås. En ordning där kriminella kan köpa bolag genom att lägga det "högsta budet" (som är det enda som ska presenteras) är naturligtvis inte heller lämplig med hänsyn till att kriminella både kan tvätta stora summor pengar och samtidigt köpa en legitim fasad för ny brottslighet exempelvis bedrägerier, genom att ta hem budgivningen.

Företagsledares skyldighet att begära att insolvensförfarande inleds samt deras civilrättsliga ansvar

Finansbolagen delar bedömningen att en tidsgräns behövs i en europeisk kontext och att det är nödvändigt att förena detta med ett tydligt civilrättsligt ansvar för att åtgärder vidtas inom fristen. Det finns dock en del otydligheter kring definitioner m.m. som skapar osäkerhet. Viktigt för alla parter är att ansvaret blir tydligare reglerat så att det blir transparent och förutsebart.

Uppgifter om bankkonton

Ur ett borgenärsperspektiv är det naturligtvis avgörande att tillgångar som tillhör konkursboet kan identifieras och återföras och komma borgenärerna tillgodo. Regler som möjliggör efterforskningar om kontouppgifter bör dock genomföras med viss försiktighet och inte tillåtas gå längre än att det finns legal grund för att återvinna från den part vars kontouppgifter efterfrågas. Mer långtgående utredningar avseende t.ex. penningtvätt och andra brott bör alltså förbehållas de brottsbekämpande myndigheterna.

FINANSBOLAGENS FÖRENING


Lars Zacharoff


Per Holmgren